6. Quarta, quia si id permittetur, sequeretur indeterminatio & confusio, nam admittendo querelam partis tempore constitutionis transfacto, dandus erit terminus reo ad se defendendum iuxta dictam constitutionem, & si postea alia

alia querela recipiat, esset iterum dandum tempus ad defensionem, dareturq. progressus in infinitum, & nunquam finiretur visita, seque-returq. confusio diuersorum temporum indifferitorum offensionis & defensionis confusè, & esset vnu Chaos Anaxagore, & iuxta Ouidium Rudis indigestaq. moles, contra tex. in l. vnic. C. de sent. quæ pro eo quod inter. l. fi. C. de fact. sanct. Eccles. Iaf. in l. quominus num. 136. D. de flum. & consequenter elusoria fieret dicta cōstitutio, limitado & p̄figēdo ac determinado termi-nū offensæ, defensæ ac sententiarū ferendarū in dicta visita, pro bono publico Principat<sup>9</sup>, administratio-nis Iustitiæ, & vt salarijs & expensis Regni excessiuis consulatur.

Item animaduertendum est, quod de prouisione p̄dicta, dixit sensisse se grauatum, non solum dictus aduersans, sed etiam contraria pars, cum neutri partium p̄dicta prouisio placeret, quam solus, non facto verbo in Regio concilio feceram, & sic ambæ partes ab ea supplicarunt, & in causa supplicationis grauamina per eos p̄tēta deduxerunt, vtendo remedio ordinario, si grauaris appella, & in dicta causa supplicationis, habita de omnibus ratione per partes hincinde respectiue deductis & allegatis, & signatæ deductis tunc per dictū quendam p̄tēsis grauaminibus, quæ postea voluit, sicuti canis ad vomitum redeundo, eadem in tē-

7. 7. iuxta quam non potest dari querela de sententijs & prouisionibus factis cum conclusione Reg. Conc. Tū quia in ista cōfirmatione non militat illa regula, quæ confirmat nihil de novo facit c. 1. & tot. tit. ex de confirm. vtil. vel inutil. Bart. Alex. & doct. in l. moræ l. & quia D. de iurisd. om. iud. per l. Aurelias P. testamento D. de lib. legat. Imo cōfirmatio facta in Regio Concilio est tantæ efficaciæ, vt dispositio accipiat vites ex cōfirmate, iuxta glo. in l. eo. 1. verb. vel iniustā vbi doct. C. de appell. & iā nō dicatur prouisio dicti relatoris, sed sen-

tentia & decisio Regij cōciliij. Omnia enim sua facit, quibus auctoritatem suam impartiatur, vt dicebat Iustini Imper. in l.i.ibi. *Omnia enim nostra facimus.* C.de vet. iur. enu. & si quid commissum est, quod non creditur, iam non mihi, sed dicto magnifico relatori cause supplicationis imputādum esset, & pro eo, non debui ego querelarij ne dicere possim à contrario sensu.

*Hos ego versiculos fesi, tulit alter homines.*

Vel potius cum Horatio.

*Quidquid delirant Reges plectuntur Achini.*

Et ut dicunt, alius peccat alius plectitur, quia sequitur sua pœna nocentem & suum autorem. I.sancimus. C.de pœnis, tot.tit.D.ne filius pro patre, & tit.D.ne vxor pro marito.

Lata dicta sententia per dictum mag. Io. Magarola in dicta causa supplicationis, confirmatoria, nondum primitiue meæ prouisionis, verum illi addendo modo, & forma predictis, iuxrà l.ampliorem C.de appellat. & alias, cum instaretur decretum executionis, tam dictæ sententiæ, quam prouisionis confirmatæ in illa coram mag. Raphaele Rubi & Coll Regiæ audientiæ D. tunc dictæ causæ relatore, cum dictus quidam ad impedieendum executionem dictæ sententiæ & prouisionis, eadem met prædicta gra-

uamina, que in causa supplicationis ante prolatam sententiam dictæ supplicationis causæ, eandem cantilenam reiterando, proposuerat, fuit nihilominus per dictum mag. relatorem (illis non obstantibus & repulsis, tanquam nō subsistentibus) prouisum decretum executionis dictæ sententiæ confirmatoriae dictæ meæ prouisionis. Et cū a dicta prouisione decreti executionis, referente dicto magnifici Raphaele Rubi & Coll facta, dictus quidam iterum supplicaverat, & causa prædictæ supplicationis fuisset commissa mag. Iacobo Putgmijs. R.A.D. & dictæ causæ relatoři, & in dicta causa supplicationis coram dicto mag. Putgmijs vertente, fuissent eademinet prætensa grauamina (que coram dictis magg. Magarola & Rubi fuerunt proposita, idē faxum voluendo, & nunc calumniosè in iudicio, intempestiuè, visitæ ausus est proponere, non obstante exceptione iam tunc rei iudicatae) fuit per dictum magnifici Putgmijs dictæ causæ supplicationis ultimæ relatorem, habita de omnibus illis prætensis grauaminibus debita ratione, cum noua conclusione Regiæ Audientiæ, dicta prouisio per dictum mag. Rubi facta, confirmata, & dictus quidam condemnatus, repulsi per illum prætensis in dictis grauaminibus, non curando verba infamatoria, vñatici iudicium in curia datum, contra impugnantes sententiam

Sena-

Senatus in rem iudicatam transa- 12 poño, quod in visita seu syndicatu non possunt nec debent admitti querelæ de male iudicato super meritis causæ, quod decem fundamen- tis demonstrat Bouadilla vbi supra lib.5.c.3. quæ non referto, cū ab eo mutuari possint, me longius quam par sit presens responsum protrahatur, cum sufficiat solum esse Mercurium in triuio, & digito fonte indicasse, sed aliqua ad meū propositum adaptabo.

Primum igitur fundamentum adductum per Bouadilla aptum est ad negotia huius patriæ applicari, cum habeamus dictam constitut. [Poch valria.] de qua supra, quæ vulgo nuncupatur [la constitucio de la obſeruança] in qua habetur, quod non admittantur querelæ de sententijs & prouisionibus factis. in Regio cōcilio: & cum dicta prouisio sit confirmata cum duabus conclusionibus in Regia Audientia factis, si de illa admitteretur querela, contrauentum esset dictæ constitutioni, & vna via promitteret id, quod alia non debet admitti, & ita non obstante re iudicata, litium nunquam esset finis, & domina terum essent sub incerto, cōtra l. i. cum simil. D.de vñscap.

Secundum fundamentum militat in nostro casu. Nam Regium Concilium Cathaloniæ est supremum, & ab eo nō appellatur, sed de equitate & Regia benignitate admittitur supplicatio in eodem concilio, iuxta auth. quæ supplicatio C. de-

Item, animaduertendum pro-

L 3 præcib.

## RESPONSVM

præcib. Imper. offeren. & eius sententiæ & prouisiones exequuntur cum litteris Regijs, Regio sigillo munitis, & in summa sunt sententiæ domini Regis & Comitis Barcinone non recognoscens superiorem, ut ex nostris practicis dicit Iacob. Calic. in vsatic. cum dominus nu. 6. & 14. & in suo directorie pacis & treu. dub. i. vbi plenissime id resolut, presertim ea ratione, quia vocatur Princeps in vsatic. Princeps namq. vsat. simil modo, vsat. auctoritate & rogatu cum alijs pluribus. Princeps enim dicitur qui non recognoscit superiorem c. per venerabilem vbi Ab. nu. 10. extra qui fil. sint legit. l. Princeps legib. D. de legib. l. i. de cōstit. Prin. & P. sed & quod Principi placuit instit. de iur. nat. gent. & ciu. & sic Cathalonia vocatur Principatus, sicut dicitur Principatus Romanorum terra, quæ Principi Romano, Imperatori silicet, est subiecta in auth. de hæred. & falcid. prope fr. collat. i. & ita habetur in chronicis, quod Comes Barcinone Gofredus Pilosus habuit Comitatum & totam prouinciam cum remissione omnis iuris superioritatis ab Imper. Carolo Calvo, (non autem à Lud. Pio, vt passim habetur, vt ex computatione temporum patet) anno domini 875. Æra Cæsarii 915. & ita professus est expreſſè Rex Petrus III. in pragmatica dat. Barcin. 23. Februa. anno 1380. tit. de leys 2. vol. De Serenissi-

mo Rege Aragonum, idem testantur Belluga in spec. Princ. tub. 12. P. quedam nu. 70. Oldrad. consil. 231. vt eius de quo queritur & Pet. Luddo. Martinez in alleg. pro Regno Aragonum, par. i. n. 235. Et generaliter de potentissimo Rege Hispanie idem asseuerant glo. in c. Adrianus dist. 63. Ab. in c. super specula. n. 3. extra de priuileg. & in c. nouit n. 16. extra de iudic. & in c. per venerabilem nu. 9. extra qui filij sint legit. Matienzo in l. 3. tit. 10. glof. 7. nu. 2. lib. 5. Lud. Montalt. in tract. de reprobatione. sentent. Pilat. artic. 4. n. 3. Anto. Corsetus late in tract. de potestate Regia par. vlt. nu. 66. Nicol. de Vbald. tract. de succel. ab intest. prim. par. nu. 82.

Procedit etiam alia ratio. Nam si daretur locus, ut syndicatoe admittent querelas de male iudicato, contra fieret constitutionibus Cathaloniæ, in quibus habetur, quod causæ non possunt à Cathalonia extrahi, sed ibi finiti debent, vt est constitutio serenissimi Regis Petri II. in curia Barcinone an. 1383. c. 11. & alia Catholicæ Regis Ferd. 2<sup>o</sup> in 1. curia Barcinone anno 1481. c. 3. alia inuictissimi Imperia. Caroli Max. in 2. curia Montifison. an. 1534. c. curie 5. quæ sunt in tit. de iuris. de tots jutges. Nam pars grauata in causa syndicatus, si appellaret ad supremum concilium coronæ Aragonum, ibi tractandum esset demeritis illius processus, super quo prætenditur malefuisse iudicatum:

& sic

## IN CAVSA SYNDICATVS. PARS I.

44

& sic de dicta causa tractaretur in dicto supremo Regio Concilio extra Principatum Cathaloniæ, & in directè fieret quod directo non est

permissum, contra regulam. c. cum quid de reg. iur. lib. 6. l. scire oportet P. i. D. de tut. & curat. dat. ab his.

**CAP. VII. IN QVO LATE DISCVLTUR, an Doctori Regij Consiliij, durante syndicatu, possit iuridicè fieri mandatum de execundo à ciuitate, in qua residet, & suspendi ab exercitio sui officij, tam de iure nostro municipali iurato, quam de iure ciuili & canonico?**

### S V M M A R I V M.

- S**TYLUS Cathalonia & consuetudo non admittunt, ut dum quis syndicatur, ejiciatur, a domo & ciuitate, vel suspendatur. num. 1. 2. & 3.
- D**e domo exirabitur quis propriæ insti- tiam, nu. eod. 1.
- S**yndicandi residere debent in loco vbi administrarunt. n. eod.
- V**sus & consuetudo generalis debet seruari ut constitutio. nu. 2.
- V**iolantium constitutiones, quæ sint poena. d. nu. 2.
- L**eges extraneæ non sunt irabendæ ad nostrum Principatum, maxime vbi sunt contrarie. nu. 3.
- C**astella suspenduntur syndicandi, sed non practicatur lex, nisi in certis casibus. d. nu. 3.
- L**eges patræ anteponuntur alijs. n. 4.
- R**ex indicat in Cathalonia per directum, & fugit omne iniquum. d. n. 4.
- I**nstituta quid sit? & quid dicunt iuris præcepta. n. eod.
- P**ermisso certo tempore, ante vel post di- cumentum prohibita. n. 11.
- L**ex

## RESPONSVM

Lex quod vult dicit, maxime in pœna libus, id seruandum. d. n. 11.

Execuſio non debet esse principium cognitionis, d. r. 11.

12 Clansula, nō aliter, nec alio modo, refoluta. n. u. 12.

Forma dat esse rei, & quis latè agat de ea. d. n. 12.

Formam inducit, quod lex requirit. d. n. 12.

13 Militaribus non imponitur pœna per officiales, nisi ipsi velint. n. 13.

Militares non execuntur in bonis, nisi in persona, dempiis certis casibus, d. n. 13.

14 Pœna non sunt multiplicanda, & sunt commensuranda, & ubi non est delictum non est pœna. n. 14.

Pœna cœlotionis de domo & ciuitate, & suspensionis, mulcet vita priuauit. d. n. 14.

15 Possessione seu quasi nemo priuandus abs cognitione cause. n. 15.

Doctores Regij Concilij discuntur habere officium, vel locum. d. n. 15.

16 Doctores Regij concilij tenentur ad continuam residentiam. n. 16.

17 Commissiones non possunt fieri contra formam antiquam, vel contra constitutiones. n. 17.

Rex & dominus tantum habet visitoris nominationem. d. n. 17.

Rescripta vel prius legia contra constitutiones non tenent. d. n. 17.

18 Officiales ordinarij ciuusq[ue] status seu gradus, non possunt uti commissionibus, sed sola sua ordinaria potestate. n. 18.

19 Officia non debent se mutuo impedi-

re. n. u. 19.

20 Mutare consilium bonum est. n. u. 20.

## CAP. VII.

VANTO plus lucidior, ex meātūm allegationum capitib⁹, resultat defensio; tāto magis ab æquitate, & iuris ratione deuiasse videtur iniunctum mihi per Regij Visitatorēm 16. April. proxime effluxi anni 1612. vt me in villam de Falcer conferrem. Similiter & suspensio, quamante inquisitionis publicationem fecit exercitij mei officij, post 23. annos seruitij suæ Maiestati prestiti, in diuersis officijs Regij mihi commissis, cum satisfactione seruitiorum meorum, cōtentā in sententia per suam Maiestatem in Concilio Supremo cottonæ Aragonum 29. Aprilis 1605. lata, relatōre eodem met visitatore, in qua est clausula tenoris sequētis. Deinde que, & probata in defensam, & quod per plures annos in seruicio nostro incubuerit, & in officio Assessoris nostri Gubernatoris, quam Regij Consiliarij criminalis & ciuilis, in quibus grauibus eidem negotijs cōmissis per Locumtenentes nostros, maxima cura & integratō in eis processerit: & quod sit tandem honeste vita & fame, ut religiosi perfide vita, & alijs graues testes in defensionibus testantur. Hæc sententiæ verba. Vtrumque cūm con-

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

45

constitutionibus Cathaloniæ generalibus, Barcinonæ vsaticis, pruilegijs, vsibus, stylis, et libertatibus huius Principatus pugnare, palam ostendere conabor, & in situ, ac recte in materia & forma hęc procedimenta peccasse. Et quia, vt eleganter clarissimus I. C. Franciscus Gil Regij Concilij criminalis Regni Valentiae Senator præstantissimus, in suo aureo Responso typis impresso in fauorem Alphōsi Gil pattui sui edito n. 1. & 2. affirmat, veritatem in paucis consistere & verborum adminicula non desiderare I. C. si mino. ab hæred. se abstinet, maxime quando loquimur cum Principe non opus est iura allegare, Neuis. in sylva nup. lib. 5. n. 67. allegans Bologn. in repet. auth. habita C. ne fil. pro patr. col. 27. breuis ero, licet dum breuis esse labore obfcurus fiam, vt canit Horatius.

I. Primò est contra stylum, & in ueteratam consuetudinē, qua semper & continuo obseruarum fuit, vt nulli mandetur sub pœna corporali, pecuniaria, certa, aut alibi trio referuata, quod domo sua deferta, peregrè proficiatur, & iter in longinas faciat terras, quæ fētē per viginti distant à presenti ciuitate leucas, & extra vicariā, in cōfinibus sunt constitutę Regni. Qui stylus, & consuetudo iuri consonat communis, nam licet alias de domo sua quis extrahī propter iustitiam possit, vt post Baladuerit Deci. in-

lneimo de domo nū. 4. D de reguli ur. at vbi agitur de syndicando aliquem, præcipiunt iura ne quis excedat, vel, vt interpretatur Accur. recedat a loco, vbi officium regit atque administrat, per tempus præstatutum, quod est 50. dierum. De his est tex. et glos. verbo extendere in l. 1. & idem sentit auth. ibi posita. C. vt omnes iudi. tam ciuil. quam milit. id ipsum probat tex. & ibi glo. verb. præcipimus, in l. consiliarios. C. de assessor. & domesti. vbi residentiam dicto tempore tex. iniungit. Quod in tenentibus tabulam, quam syndicatum appellamus, expresse approbat tex. in constitu. 18. sub tit. de offici. iudi. tabul. lib. 1. fol. mihi 118. vbi expreſſe cauetur, quod syndicandus non potest exire ex loco vel ciuitate, aut eius termino; vbi iudicium syndicatus purgat. Ergo visitator, vt iuris minister, & qui iurauit constitutiones obseruare, audita propterea sententia excommunicationis, non videtur potuisse suo sensu innitendo, frustrare dictas dispositiones, præsentiam & residuum syndicandi disponentes; & absentia ac discessum prohibentes, contra tex. in c. 1. & in c. ne innitaris extra de constitutio. Quoniam vt eruditæ, more suo solito, dictus Franciscus Gil, in dicto suo mirabili Responso n. 47. comp̄bat, iudex, tam delegat⁹, quam quilibet alius, debet cunctatiū, & ordinem verum, ac omnes cūstantias plena indagatione dis-

M

cutere

cutete, allegando tex.ad lit,in c.iu-dicantem,30.q.5.

2. Et quod dicta iura dicunt de nō exeundo, vel recedendo, & in consequens de non extrahendo syndicandum à loco; stylus, consuetudo, praxis, & obseruātia notoria huius Principatus produxit ad suspensiōnem, vt suspendi non debeant syndicandi durante inquisitione. Qui stylus, & obseruantia habetur pro lege, & cōstitutione patriæ, vt fētit tex.notabilis in constitut. 10. incipien. desijants tit.de obser. const. lib.1.& cap.13,& 17. illo tit. vbi prædicta iura laudat praxim, vsum, & consuetudinem introducētam in fauorem ecclesiasticorum, militū, vel ciuium, non minus quam ipsas constitutiones: derogatq. contrarijs v̄sibus, volēs dici vere abusus, qui contra dictos v̄sus, & consuetudines, ac practicas v̄tiles introducuntur; & diffinīt tandem, vt diciti v̄sus, practicæ, & consuerudines inuiolabiliter obseruētur, sicut capitula curiæ, & constitutiones generales. Pœnæ autem violentium prædicta iura sunt multiplices, que sunt sparsæ, & seminatae in toto prædicto tit. de obseruat constitutio. quæ sunt impositæ omnibus, & quibuscumq. officialibus, tam ordinarijs, quam extraordinarijs, siue iurisdictionem exerceant, siue non. Princípio siquidem pœna est adiecta pecuniaria mille. motabat in orum auri, cap.7. illo tit. Insuper officiales habentur pro personis